
COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO/PDPAS/CRDF/SES

O DIRETOR-GERAL DO COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o item b, do inciso III, artigo 8 do Decreto GDF nº 37.515, de 26 de julho de 2016,
a Ordenação de Despesas do Programa Descentralização Progressiva de Ações Saúde –
PDPAS, e para fins de atendimento ao inciso IX, artigo 16 da Portaria SES-DF nº 200, de
16 de junho de 2023 e ao artigo 228 do Decreto GDF nº 44.330 de 16 de março de 2023,
resolve:

RATIFICAR, em 16 de novembro de 2023, a dispensa de licitação em razão de valor nº
1000-000454, processo SEI nº 00060-00523788/2023-17, homologada em 10 de novembro
de 2023, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à
empresa CWCENE COMERCIO DE MOVEIS E CADEIRAS LTDA/MINHA CADEIRA
- CNPJ: 05.476.161/0001-70, cujo objeto é a aquisição identificada pelo Código SES
P42000356 - CADEIRA TIPO PRESIDENTE, para atender as necessidades do Complexo
Regulador do Distrito Federal, no valor global de R$ 5.350,00 (cinco mil trezentos e
cinquenta reais).

RATIFICAR, em 16 de novembro de 2023, a dispensa de licitação em razão de valor nº 16-
2023, processo SEI nº 00060-00540196/2023-51, homologada em 16 de novembro de 2023,
com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa
ASTEM COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
03.864.631/0001-47, cujo objeto é a aquisição/serviço do item identificado pelo SERVIÇO
DE REPARO CORRETIVO DE VENTILADORES PULMONARES DA MARCA
MAGNAMED/OXYMAG, chapas: 1.485.136 e 1.485.140, para atender as necessidades do
Complexo Regulador do Distrito Federal, no valor global de R$ 1.950,00 (um mil
novecentos e cinquenta reais).

RATIFICAR, em 16 de novembro de 2023, a dispensa de licitação em razão de valor nº
1000-000457, processo SEI nº 00060-00540243/2023-67, homologada em 16 de novembro
de 2023, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à
empresa ASTEM COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA- CNPJ:
03.864.631/0001-47, cujo objeto é a aquisição identificada pelos Códigos SES, bem como
as descrições: CHASSI DO DISPLAY OXYMAG. CÓDIGO SES Nº 37138; CHAVE
ÓPTICA (ENCODER) COM PUSHBOTTON 22,5´ VENTILADOR
OXYMAG/MAGNAMED. CÓDIGO SES Nº 38402; KIT PROLONGADOR ROSCADO
OXYMAG. CÓDIGO SES Nº 37979; CÉLULA MEDIÇÃO DE CONCENTRAÇÃO DE
OXIGÊNIO VENTILADOR OXYMAG. CÓDIGO SES Nº 37143, para atender as
necessidades do Complexo Regulador do Distrito Federal, no valor global de R$ 4.990,00
(quatro mil novecentos e noventa reais).

MARCUS ANTÔNIO COSTA

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

 
CHAMAMENTO Nº 404/2023

O Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal –
IGESDF comunica aos interessados sobre a publicação do Processo de Compras e
Contratações a seguir: 1) CHAMAMENTO Nº 404/2023 - AQUISIÇÃO DE
ELETROESTIMULADOR UROGINECOLÓGICO E BIOFEEDBACK, E ACESSÓRIOS.
1) CHAMAMENTO N° 404/2023 - Período de acolhimento de propostas: Do dia
17/11/2023 até às 24/11/2023 - horário local.
O acompanhamento dos Dúvidas e esclarecimentos referentes ao processo, deverão ser
encaminhados para emendas.propostas@igesdf.org.br,até o terceiro diaque antecede o prazo
final da cotação para que haja tempo hábil para resposta.

Brasília/DF, 16 de novembro de 2023
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 67, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA PARA OS CARGOS DAS CARREIRAS MAGISTÉRIO
PÚBLICO E ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, no uso das atribuições legais, torna pública a retificação do Edital nº 40, de 26
de julho de 2023, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 141, em 27 de julho
de 2023, referente ao concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro
de reserva, sob o regime estatutário, em cargos das carreiras Magistério Público e
Assistência à Educação da Secretaria de Estado, regido pelo Edital nº 31, de 30 de junho
de 2022, incluindo, na condição sub judice, o candidato RAFAEL MARTINS
OLIVEIRA, inscrição nº 599.02326803/0, para o cargo de Professor de Educação Básica
– História, na lista de classificação de candidatos negros, posição nº 2, de acordo com o
Processo Judicial 708585-71.2023.8.07.0018, permanecendo inalterados os demais itens
e subitens.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

EDITAL Nº 68, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO DE SERVIDORES EFETIVOS LOTADOS NA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, PARA ATUAR

NO PROGRAMA CARÊNCIA ZERO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto,
no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Distrito Federal e pelo
Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, alterado pelo Decreto nº 39.401, de 26 de
outubro de 2018, torna público o EDITAL DE CHAMAMENTO DE SERVIDORES, com
vistas a selecionar servidores efetivos lotados na Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal para atuar no Programa Carência
Zero.
1. DO OBJETO
1.1. Selecionar servidores lotados na Subsecretaria de Gestão de Pessoas para atuar no
Programa Carência Zero, instituído pela Portaria nº 439, de 31 de dezembro de 2018, com o
intuito de acompanhar e supervisionar os procedimentos de pré-modulação, de conferência
de carências, de remanejamento de servidores efetivos excedentes, de contratação
temporária de professores substitutos e demais ações, a fim de garantir o início do ano
letivo de 2024 com todas as carências de regência de classe supridas.
1.2. As atividades desenvolvidas pelos servidores designados dar-se-ão sem prejuízo de
suas atribuições ordinárias e não implicarão remuneração complementar a qualquer título.
1.3. O período e a distribuição dos servidores designados será regulamentada em Ordem de
Serviço própria.
1.4. Proporcionar aprendizagem e ampliação de conhecimento técnico.
1.5. Os candidatos selecionados comporão Banco de Profissionais, com a convocação
condicionada à publicação de Ordem de Serviço com a respectiva designação.
2. DOS REQUISITOS BÁSICOS
2.1. Ser servidor efetivo das carreiras Assistência à Educação ou Magistério Público do
Distrito Federal, lotado na Subsecretaria de Gestão de Pessoas ou em suas unidades
orgânicas.
2.2. Não responder a Processo Administrativo Disciplinar.
2.3. Ser proativo, prestativo e ter afinidade com atividades de supervisão e de atendimento
ao público.
2.4. Conhecer os normativos referentes à gestão de servidores da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal.
2.5. Conhecer a Portaria nº 439, de 31 de dezembro de 2018.
3. DA ATUAÇÃO E DAS ATRIBUIÇÕES
3.1. Os servidores atuarão no Programa Carência Zero, tendo como atribuições:
3.1.1. Representar como colaboradores a Subsecretaria de Gestão de Pessoas na execução
do Programa Carência Zero;
3.1.2. Acompanhar e auxiliar, na medida do possível, os procedimentos de pré-modulação,
de conferência de carências, de remanejamento de servidores efetivos excedentes, de
contratação temporária de professores substitutos e demais ações, a fim de garantir o início
do ano letivo de 2024 com todas as carências de regência de classe supridas.
3.1.3. A atuação dos servidores designados será coordenada pela Diretoria de Gestão dos
Servidores Efetivos e Temporários.
4. DAS VAGAS
4.1. Serão oferecidas vagas a serem distribuídas por Coordenação Regional de Ensino, da
seguinte forma:

CRE Quantitativo de vagas

Plano Piloto até 7

Brazlândia até 4

Ceilândia até 7

Gama até 4

Guará até 4

Núcleo Bandeirante até 4

Planaltina até 5

Sobradinho até 5

Taguatinga até 7

Samambaia até 6

Paranoá até 4

Santa Maria até 4

São Sebastião até 4

Recanto das Emas até 4

5. DAS INSCRIÇÕES
5.1. Os interessados deverão preencher a ficha de inscrição disponível no site
https://www.educacao.df.gov.br/.
5.2. A ficha de inscrição devidamente preenchida deverá ser encaminhada para o e-mail
institucional sugep@se.df.gov.br, até o dia 20 de novembro de 2023, juntamente com
currículo resumido e carta de intenção.
5.2.1. Os interessados poderão informar a preferência por até três Coordenações Regionais
de Ensino para atuação no Programa Carência Zero.
5.3. Os servidores serão convocados para entrevista na Subsecretaria de Gestão de
Pessoas, em data e horário a serem agendados por meio do endereço eletrônico
informado na inscrição.

PÁGINA 56 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 215, SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2253801
Marcador de texto



6. DO RECONHECIMENTO

6.1. Divulgação do nome no Diário Oficial do Distrito Federal como integrante do
Programa Carência Zero.

6.2. Registro de elogio na Ficha Funcional.

6.3. Possibilidade de compensação de horário.

6.4. Reconhecimento por meio de vídeo a ser divulgado no site da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1. A Subsecretaria de Gestão de Pessoas será responsável pela seleção.
7.1.1. A banca examinadora será formada por servidores do Gabinete da Subsecretaria de
Gestão de Pessoas e da Diretoria de Gestão dos Servidores Efetivos e Temporários.
7.2. O resultado da seleção será divulgado no site https://www.educacao.df.gov.br/.
7.3. Mais esclarecimentos podem ser obtidos junto à Diretoria de Gestão dos Servidores
Efetivos e Temporários, por meio do telefone (61) 3901-1864, no horário de 9h às 12h e de
14h às 17h.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A GERENTE DA GERÊNCIA DE PAGAMENTO, DA DIRETORIA DE
PAGAMENTO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS,
DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, resolve:
CONVOCAR a servidora aposentada MARCIA NEIVA CAMARA CARDOSO,
matrícula nº 62.069-6, impreterivelmente até 10 (dez) dias a contar da data de publicação
deste edital, no Shopping ID, Torre A, 2º andar, GPAG, nesta Capital, no horário das 8h
às 17h e ou pelo e-mail: gpag.sugep@se.df.gov.br, para tratar de assunto referente ao
débito apurado no Processo SEI nº 0080-006547/2016 que trata de ressarcimento ao
erário por TIDEM.
CONVOCAR a servidora / ex-servidora / servidora aposentada / servidor exonerada
ELENICE DOS SANTOS COSTA, matrícula 35.938-6, impreterivelmente até 10 (dez)
dias a contar da data de publicação deste edital, no Shopping ID, Torre A, 2º andar,
GPAG, nesta Capital, no horário das 8h às 17h e ou pelo e-mail:
gpag.sugep@se.df.gov.br, para tratar de assunto referente ao débito apurado no Processo
SEI nº 0080-002976/2016 que trata de ressarcimento ao erário por TIDEM.

LUCIANA FRANCHES AMORIM

GERÊNCIA DE CONSIGNAÇÃO E BENEFÍCIOS
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A GERENTE DE CONSIGNAÇÃO E BENEFÍCIOS, DA DIRETORIA DE
PAGAMENTO DE PESSOAL DA EDUCAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, resolve:
CONVOCAR o(a) servidor(a) ROSILEY DE CASSIA SILVA CARVALHO, matrícula
nº 202.051-3, ou seu/sua representante legal, para comparecimento impreterivelmente até
10 dias úteis desta publicação, na Sede II da Secretaria de Estado de Educação, situada
no Shopping ID, SCN Quadra 06, conjunto A Edifício Venâncio 3.000, Bloco A, 2º andar
- Bairro Asa Norte - CEP 70.297-400 - DF, no horário das 8hs às 12hs e 13h às 17h, para
tratar de assuntos referentes ao Processo nº 00080-00167204/2020-93, que trata de débito
de Abono de Permanência. Para maiores esclarecimentos, entrar em contato por meio do
telefone 3901-2270.
CONVOCAR o(a) servidor(a) ILZA ALVES DA SILVA, matrícula nº 203.237-6, ou
seu/sua representante legal, para comparecimento impreterivelmente até 10 dias úteis
desta publicação, na Sede II da Secretaria de Estado de Educação, situada no Shopping
ID, SCN Quadra 06, conjunto A Edifício Venâncio 3.000, Bloco A, 2º andar - Bairro Asa
Norte - CEP 70.297-400 - DF, no horário das 8hs às 12hs e 13h às 17h, para tratar de
assuntos referentes ao Processo nº 00080-00124329/2020-29, que trata de débito de
Abono de Permanência. Para maiores esclarecimentos, entrar em contato por meio do
telefone 3901-2270.
CONVOCAR o(a) servidor(a) JAQUELINE ANDRADE SILVA, matrícula nº 200.212-4,
ou seu/sua representante legal, para comparecimento impreterivelmente até 10 dias úteis
desta publicação, na Sede II da Secretaria de Estado de Educação, situada no Shopping
ID, SCN Quadra 06, conjunto A Edifício Venâncio 3.000, Bloco A, 2º andar - Bairro Asa
Norte - CEP 70.297-400 - DF, no horário das 8hs às 12hs e 13h às 17h, para tratar de
assuntos referentes ao Processo nº 00080-00161374/2018-40, que trata de débito de
Abono de Permanência. Para maiores esclarecimentos, entrar em contato por meio do
telefone 3901-2270.

ROSANIA APARECIDA STOCO DE OLIVEIRA

GERÊNCIA DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O GERENTE DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS, DA
DIRETORIA DE PAGAMENTO, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS,
DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, resolve:

CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) MARIA DO CARMO MUNIZ, matrícula nº
00905879, AGENTE G.E.- PORTARIA, ou o seu representante legal, para tomar ciência
nesta Secretaria de Educação, situada em Shopping ID- Setor Comercial Norte - Quadra 06,
Conjunto A, Edifício Venâncio 3.000, nesta capitalde que, após 30 dias desta publicação,
adotaremos a recomendação da Procuradoria Geral do Distrito Federal e daremos
continuidade ao procedimento de inscrição em dívida ativa do débito gerado no processo de
regularização funcional referente ao falecimento do(a) ex-servidor(a). Assim sendo, totaliza
como contraprestação recebida sem causa a ser inscrita em dívida ativa o valor de R$
1.761,48 (um mil setecentos e sessenta e um reais e quarenta e oito centavos).

FAGNER CAMILO TEIXEIRA MACEDO

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO,
LICITAÇÕES E COMPRAS DIRETAS

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO Nº 01/2023-SSPDF

PROCESSO SEI-GDF: 00050-00012421/2023-00. TIPO: Maior Desconto. Modo de

disputa: Aberto. OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia e Arquitetura para

construção, recuperação e ampliação de edificação que abrigará o futuro Centro de Apoio

BioPsicossocial (CAB), da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal,

com área de aproximadamente 935m2 (novecentos e trinta e cinco metros

quadrados),conforme informações e especificações constante no Projeto Básico. VALOR

TOTAL ESTIMADO: R$ 3.061.590,44 .DOTAÇÃO: UO 24909. PROG. TRAB.:

06.181.6217.4220.0010. N.D. 3.3.90.39. F.R.: 392. PRAZOS: De execução: 10 (dez)

meses, a partir do recebimento da ordem de serviço. De início da execução: 5 (cinco) dias

contados do recebimento da ordem de serviço; De recebimento provisório: 15 (quinze) dias

após solicitação da contratada; De recebimento definitivo: até 90 (noventa) dias contados

do recebimento provisório; De vigência do contrato: 15 (quinze) meses, contados da data da

assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 13/12/2023, às 10:00 horas, no portal

https://www.gov.br/compras/pt-br/. UASG 450107. Edital está disponível no endereço

citado e no http://www.ssp.df.gov.br/licitacoes/. Os anexos do edital serão retirados

pessoalmente nesta Comissão no SAM Conjunto A Bloco A Ed. Sede da SSP – 2º andar em

dias úteis nesta SSP no horário de 10h00min às 12h00min e de 13h00min às 17h00min,

mediante a apresentação do Anexo XI preenchido e assinado e de uma mídia (DVD ou

pendrive) com, no mínimo, 6 GB de espaço livre.

Brasília/DF, 14 de dezembro de 2023

LUCIANO BARBOSA RAMOS

Presidente da Comissão

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE000475

PROCESSO SEI Nº 00054-00138797/2023-22 – Nota de Empenho Ordinário nº
2023NE000475, emitida em 09/11/2023, UG: 170393, PTRES: 89306, Fonte de Recurso:
100000000, Natureza da Despesa: 33.90.39. Contratada: ELO CONSULTORIA
EMPRESARIAL E PRODUCAO DE EVE. CNPJ: 00.714.403/0001-00, no valor de R$
35.900,00. OBJETO: Contratação de empresa especializada em ministrar curso aberto de
capacitação e aperfeiçoamento para gestores públicos e ordenadores de despesa com foco
na nova lei de licitação e contratos(LEI nº 14.133/2021), a ser ministrado no período de 13
e 14 de novembro de 2023, com 16 h , para 15 servidores da Policia militar do Distrito
Federal. Fundamento Legal: termo de Reconhecimento de Inexigibilidade de Licitação de
acordo com o disposto no inciso II do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/1993.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: SIMONEY ALVES SOARES, Chefe do
Departamento de Logística e Finanças.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47/2023
PROCESSO SEI Nº 00054-00119730/2023-99. PARTES: DF/PMDF x PROFILE
COMÉRCIO E SERVICOS LTDA. OBJETO: A prorrogação do prazo de entrega do
fornecimento, instalação e montagem de divisórias, conjuntos de portas e mobiliários em
geral, com montagem incluídas, de divisórias, conjuntos de portas e mobiliários em geral,
conforme condições e especificações técnicas constantes no Edital de Pregão Eletrônico nº
66/2022-SEEC-DF e seus anexos (Doc. SEI nº 120009860), na Ata e Registro de Preços nº
317/2022 (Doc. SEI nº 120010224), na Proposta (Doc. SEI nº 117601819) e na Solicitação
de Compras 5 (Doc. SEI 120035161), por mais 30 (trinta) dias corridos, ou seja, até o dia
22/10/2023, com base no Parecer Técnico nºº 2117/2023 - PMDF/DLF/ATJ (doc. SEI nº
125754175) e no Despacho do Chefe do DLF (doc. SEI nº 125754293), por mais 30 (trinta)
dias corridos, ou seja, até o dia 22/10/2023, com base no Parecer Técnico nºº 2117/2023 -
PMDF/DLF/ATJ (doc. SEI nº 125754175) e no Despacho do Chefe do

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 215, SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


